

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Wydanie: B.

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Sekret. redakcji 19-07 (czynny cały dzień), Telefon
międzymiast. 36-00 (czynny cały dzień).

Niedziela, dnia 7 grudnia 1947 r.

Konta: PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140
Konto bieżące: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz, konto Nr 8086.

Nr 334

Prezydent Bierut w Chorzowie

WARSZAWA (obs. wł.) Wczoraj przed południem zwiedził prezydent Bierut zakłady hutnicze „Prezydent” w Chorzowie, a po południu jeszcze dalsze zakłady przemysłowe. Przedstawiciel hutnictwa inż. Borejdo mógł zakomunikować Panu Prezydentowi, że w czwartek rano polskie zakłady hutnicze wykonały tegoroczny program walcowni w 100%.

Zatwierdzenie nowej ustawy walutowej w Austrii

LONDYN (obsł. wł.) Rada sojusznicza w Austrii zatwierdziła nową ustawę walutową. Szylingi będą wymieniane w stosunku: 1 nowy za 3 stare. Wymiana będzie trwała do 24 grudnia br.

Specjalna komisja przy rządzie USA

LONDYN (obsł. wł.) Z Waszyngtonu donoszą, że w łonie gabinetu amerykańskiego powstanie specjalna komisja żywnościowa. Utworzenie tej komisji jest pierwszym krokiem w dziedzinie kontroli cen i racjonowania żywności w Ameryce.

Sprawa traktatu z Austrią

Marshall na przyłęczu u MOŁOTOWA

LONDYN (PR). Ministrowie spraw zagr. omawiali wczoraj problem traktatu z Austrią na podstawie sprawozdania, złożonego Radzie Ministrów przez komisję delegatów ministrów. Wobec niemożności uzgodnienia sprawy rozdziału walorów niemieckich, mimo że min. Mołotow zredukował żądania Zw. Radzieckiego o

Delegacja polska opuszcza sale obrad protestując przeciw łamaniu zasad parlamentarnych

MEKSYK (PAP) Delegacja polska opuściła manifestacyjnie sale obrad UNESCO podczas dyskusji nad problemem niemieckim — protestując w ten sposób przeciwko łamaniu zasad parlamentarnych na konferencji. Powodem tego protestu był fakt zakwestionowania legalnie przeprowadzonego głosowania, aprobującego większość głosów polską poprawkę do rezolucji w sprawie reedukacji Niemiec.

Działalność UNESCO w Niemczech uchwalona przez komitet wykonawczy może mieć miejsce pod warunkiem jej uzgodnienia z władzami alianckimi w Niemczech. Poprawka polska, poparta energicznie przez delegację francuską zastąpiła wyraz „działalność” wyrazami „prace badawcze”.

Mimo przyjęcia polskiej poprawki większością głosów i podczas dyskusowania następnego punktu porządku dziennego, delegat holenderski niespodziewanie zażądał powtórzenia głosowania, gdyż rzekomo „niedokła-

Polski świat pracy śpieszy z pomocą strajkującym we Francji

WYRÓŻNIENIE p. Joliot-Curie



Prezydent Francji Vincent Auriol przyjął ostatnio w Pałacu Elizejskim najzasłuższych uczonych świata. Na zdjęciu widzimy panią Joliot-Curie (po lewej) oraz panią Lisę Marbet. Obydwie sławne uczone mają obrzytnie zasługi na polu badań fizycznych.

Powołanie ogólnopolskiego komitetu - Zamach na Thoreza Starcia strajkujących z policją

WARSZAWA (PR) Rada Główna Związków Zaw. powołała do życia Ogólnopolski Komitet Pomocy Strajkującym we Francji. Przewodnictwem w Komitecie powierzono przewodniczącemu KCZZ — Witaszewskiemu, a sekretariatem p. Kuryłowiczowi.

Związki zawodowe przeznaczyły na ten cel na razie 4 miliony zł. Zarząd główny „Społem” ofiarował 2 wagony cukru i 2 wagony mąki. Środki żywnościowe zostaną bezwzględnie wysłane do Francji. Równocześnie postanowiła Rada Związków wydać manifest do świata pracy, wzywając go do jak najwydatniejszego poparcia robotników francuskich, walczących z siłami reakcji.

Sytuacja we Francji

PARYŻ (PR). Z Paryża donoszą o dalszych aktach sabotażu faszystów francuskich. Do domu, zamieszkałego przez sekretarza partii komunistycznej Thoreza, rzucono w ub. czwartek wieczorem bombę. Fakt ten miał miejsce bezpośrednio po wygłoszeniu przez Thoreza mowy, w której wypowiedział się przeciwko planowi Marshalla.

W obecnej chwili na terenie Francji zarysowują się wyraźnie dwa szczególne potężne ogniska strajkowe: na północy w zagłębiu węglowym Nord i Pas de Calais, gdzie górnicy opanowali kopalnie, oraz na południu — w Marsylii, gdzie doszło do zacięć między policją a strajkującymi. W centrum kraju i w Paryżu — ko zakrojona akcja polityczno-wojskowa utrudnia położenie strajkujących.

W całej Francji dochodzi do licznych incydentów między policją a strajkującymi kolejarzami. Dworce kolejowe niejednokrotnie znajdują się w krótkim czasie bądź pod kontrolą strajkujących, bądź też pod kontrolą policji.

PARYŻ (obsł. wł.) W Paryżu wzrasta się tendencja strajkowa. Metro paryskie jest całkowicie nieczynne. Do strajku przystąpili również pracownicy administracji cywilnej. Urzędnicy państwowi postanowili 2-dniowy strajk. W St. Ouen pod Paryżem setki strajkujących

„Czuli opiekunowie” skrzyni z... 45 milionami koron w „nagrode” znaleźli się za kratkami

PRAGA (PAP). Jak donosi słowacka agencja prasowa Z. A. S., w miejscowości Stare Gory koło Banskiej Bystrzycy (Słowacja) wykryto olbrzymią aferę walutową. W latach 1944/45 złożono w tamtejszym komisariacie policji 313 milionów koron. Trzej policjanci słowaccy przywłaszczyli

sobie potem jedną ze skrzyń, zawierającą 45 milionów koron. Zostali oni aresztowani i skazani na karę więzienia. W toku śledztwa wyszło jednak na jaw, iż w aferę tę zamieszanych było znacznie więcej osób, które wkrótce staną przed sądem.

atakowały miejscową elektrownię, obsadzoną przez policję. W innej miejscowości strajkujący usiłowali opanować arsenał.

Prasa lewicowa porównuje zamach na pociąg pod Arras z prowokacyjnym podpaleniem Reichstagu berlińskiego, co miało zdyskredytować przeciwników Hitlera i umocnić jego władzę.

Tymczasem rządowa ustawa antystrajkowa weszła pod obrady Rady Republiki (Izby Wyższej). Obrady toczą się w przyspieszonym tempie.

Katastrofa lotnicza w Jugosławii

BELGRAD (PAP). W okolicach miasteczka Bar, rozbił się samolot pasażerski kursujący na linii Belgrad — Titograd. Zginęły 23 osoby. Przyczyną katastrofy była zamieć śnieżna i gęsta mgła.

Postępy wojsk komunistycznych

WARSZAWA (obsł. wł.) Z Szanghaju donoszą: w mieście chińskim Kun-Ming, zajętym przez wojska Kuomintangu, 5000 studentów ogłosiło strajk z powodu aresztowania 3 kolegów, którym zarzuca się agitację komunistyczną. Aresztowano jeszcze dalszych 20 osób.

Chińska agencja prasowa donosi z Szanghaju, że chińska armia ludowa wyzwoliła 2 dalsze miasta. Wojska Kuomintangu straciły w ciągu ostatnich 3 miesięcy 40.000 żołnierzy. Armia ludowa zajęła 112 km linii kolejowych, będących poprzednio we władaniu przeciwnika.

Angielscy amatorzy służby w armii arabskiej

LONDYN (PAP). „Daily Express” twierdzi, że setki b. kombatantów brytyjskich pragnie zaciągnąć się ochotniczo do armii arabskiej. Od chwili ogłoszenia decyzji w sprawie podziału Palestyny, do biura arabskiej misji politycznej w Londynie napływają rzekomo brytyjscy piloci, oficerowie marynarki i różnego rodzaju specjaliści wojskowi, jak również b. komandosi. Szef tej misji Izdeeden Shawa jest chwilowo nieobecny w Londynie, ma jednak powrócić za kilka dni ze Środkowego Wschodu, przywożąc instrukcje w sprawie warunków angażowania ochotników cudzoziemskich. Niektórzy amatorzy służby w szeregach armii arabskiej oświadczyli, że gotowi są sami zapłacić za podróż do Palestyny.

Pokojowy budżet

Przed kilku dniami Sejmowa Komisja Skarbowo-Budżetowa obradowała nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Obrony Narodowej. W toku obrad wykazano, że stan liczebny wojska został już ustabilizowany i po przeprowadzonej demobilizacji znajduje się na stopie pokojowej. Całość wydatków na wojsko wynosi w 1948 r. w stosunku do ogólnej sumy budżetu tylko 9,8%, podczas gdy w 1946 r. wydatki te wynosiły 16,7%, a w roku 1938/39 — 32%. Trzeba zaś jeszcze dodać, że bardzo poważne sumy z budżetu Min. Obrony Narodowej przeznaczone są na takie cele, jak nauka i oświata, wychowanie fizyczne młodzieży itp.

Preliminowany w tak skromnych rozmiarach budżet naszej armii można nazwać traktatem pokojowym. Może się wydać niejednemu z nas dziwne, że w czasach, kiedy z Zachodu docierają do nas wojownicze wyzwania niektórych polityków i wojskowych, kiedy przy każdej okazji przetrząsają oni straszakami bomby atomowej, kiedy budżet wojskowy Stanów Zjednoczonych pochłania olbrzymią część wydatków państwowych, Rząd Polski uznaje za właściwe prelinimować budżet, w którym wydatki Min. Obrony Narodowej ustępują miejsca wydatkom w innych resortach na rzecz oświaty i kultury, oraz odbudowy gospodarczej.

Jest to właśnie prostą konsekwencją naszej pokojowej polityki na terenie międzynarodowym i naszej polityki wewnątrz kraju, polityki, której celem jest odbudowa człowieka, zapewnienie mu optymalnych warunków życia i rozwoju. Są to cele niewątpliwie wyższe i szlachetniejsze, aniżeli przygotowywanie kosztownego dobrobytu szerokich mas pracujących nowych arsenałów śmierci.

Podstawą naszej siły, podstawą siły naszego wojska, może być tylko, obok polityki pokoju i współpracy, rozwój naszego potencjału gospodarczego. Dlatego logiczne jest, że troszczymy się w pierwszym rzędzie o odbudowę przemysłu i rolnictwa. Gospodarka narodowa — powiedział gen. Spychalski — daje armii bazę techniczną, przemysłową, a jednocześnie tworzy nowy typ człowieka, zorganizowanego, zdyscyplinowanego, wychowanego w współzawodnictwie pracy, gotowego do wykonania zadań obronnych.

Jeżeli jednak uznajemy za słuszne ustalenie budżetu Min. Obrony Narodowej jako budżetu w całym tego słowa znaczeniu pokojowego, to z drugiej strony również słuszny wydaje się być postulat, by kontrolą wojskową objęto wydatki inwestycyjne wszystkich innych resortów ministerialnych, w szczególności na Ziemiach Odzyskanych i na Wybrzeżu.

Jest to konieczne, abyśmy, skoro dziś nie możemy i nie zamierzamy poświęcać wielkich sum na cele obronne, które potem nie dadzą się zaspokoić dostatecznie w kilku nawet latach, abyśmy dopilnowali przynajmniej, aby każda inwestycja na tych ziemiach była rozwiązana zgodnie z postulatami obronności tego terenu, aby stanowić mogła jego celowe uzbrojenie na wypadek koniecznej obrony. Szczególnie ważna jest troska o

Krystyn Muzurkiewicz

Leroux - diabeł kontynentu

(Na marginesie sensacyjnej rozprawy sądowej)

Toruń, w grudniu w jednym z sądów na Pomorzu zeznawał niedawno jako świadek p. K. Zeznania wymienionego miały sensacyjny charakter. Wprawili one w zdumienie i zakłopotanie zarówno sędzów jak i audytorium. Już w toku rozprawy styszeliśmy uwagi, rzucane pod adresem K. (ostra megalomania, przerost fantazji itp.). W innym miejscu publiczność cichła. Oskarżony ze zdumiewającą ścisłością cytował cyry,

daty i nazwiska. K. zeznawał o kpt. Leroux, asie wywiadu Intelligence Service. Swojej roli nie określał, ściśle. Być może, Leroux w ogóle nie istniał?...

Dla lepszego zobrazowania faktów nadajemy zeznaniom formę pamiętnika. Naszym zdaniem K. (dziwnym zbiegiem okoliczności) był tylko świadkiem tych spraw które płynąc dnem kontynentu — poprzedziły inwazję...

Leroux (nie kwestionując nazwiska) jest odbiciem gry. Jest człowiekiem n wskroś rzeczywistym, który kuł przez szereg lat upadek reżimu. Może ktoś po latach opublikuje książkę o Leroux? Symbolu bohaterstwa i bezwzględnej walki...

A oto opowieść K.

Hamburg, w maju Przywieźli nas wczoraj. Barak wąski i długi jak trumna. Rano (bardzo rano, psia krew), pędzą do oboty. Życie zapowiada się głucho. Obiecują wprowadzić większą swobodę, ale kto im wierzy?...

Dzisiaj w nocy nie mogłem zasnąć. Gryzły mnie razem i myśli i pchły. Gryzła przede wszystkim głupia niespodziewana wsypa. Tak marnie dać się wziąć. W zwyciężonej tapance. Dobrze że otem mogłem wyrzucić browning. Upadł cicho w okienko sutereny. Dobra, wierna maszyna. Szedłem tego wieczoru na podłuch. Mieliśmy łapać 111. Najlepszą francuską stację...

O Francuzach myślę zawsze z uznaniem. Np. ten Leroux. To jest czolowy agent. Był dwa razy w Warszawie. I umiał nas znaleźć. Człowiek z Intelligence Service! Człowiek szary i odważny jak diabeł. O takich przecież czyta się książki. Zapalił i wsadzili do wagonu. A teraz jestem w Hamburgu (zawszone peryferie!) Gdyby tak zwiadał o Francji? Może odnajdę Leroux? Poznam go przecież natychmiast... Z tą myślą zasnęłem szybko. Bardzo mocno i bardzo pewnie.

Jeszcze drzę cały. Ale to nie była jawa!... Nie mogę jeszcze zebrać myśli... Otóż dziś rano zobaczyłem Leroux!... Niósł cegły do domu, do którego my nosimy żwir. Pracuje jako wolny robotnik przy tej samej budowie...

Poznałem go natychmiast. Twarz jedyna zresztą na świecie. Gładka ściągnięta, uśmiechnięta. Czy wiedzą te przeklęte „bosze”, że tu w Hamburgu pracuje wielki Leroux?... Kapitan I. S.? Czy wiedzą dlaczego nosi przykładnie cegły i podśpiewuje wesoło (sięzatem później) na zrębie wielkiej budowli? Ale ja go poznałem natychmiast. I odtąd jestem niespokojny. Po prostu drzę. Razem z kapitanem przyszedł do mnie ktoś bardzo drogi. Pewnie wiecie o czym myślę? Razem z kpt. Leroux przyszła do mnie jakby wolność...

Dzisiaj spojrzę mu w oczy. Zupenie blisko. Nie drgną. Patrzę na mnie jak na obcego człowieka. Po prostu przeraźliwie zimno. Czyżbyś mnie nie poznał kapitanie? Czyżbyś zapomniał noc nad maszyną, która szeptała szyfry, aż na francuski brzeg?... Byli tam przecież słowa i o naszej Warszawie. Górą, po chodnikach nad stacją, chodził Wehrmacht w okutych butach. Nie drgnąłeś nawet kapitanie...

A później. W tej małej knajpie na Pradze?... Siedziałem przy tobie. Piliśmy prawdziwy rum. Miałeś wspaniałe papiery, Leroux. Tak prawie jak ambasador z Vichy... Teraz nie chcesz mnie poznać...

Dziś wciągnięto nas na listy płatnicze. Zniknął również konwój z bronią. Mamy prowadzić jeszcze dziesiętników, ale ci pochłonięci są robotą. Obiecano im premie, za wykończenie budowy. Wieczorem, po raz pierwszy w H. — poszedłem do kaptyny. Ruch — jak wszyscy diabli. Zgadałem się z jakimś Francuzem. Powiedziała mi że dziewczęta, które roznoszą piwo, pochodzą również z krajów okupowanych. Byłem za ostrożny jednak, aby napomykać Francuzowi o planie ucieczki.

Długo tedy siedziałem przy stoliku, żłopiąc lurowate piwo. Wypaliłem 5 papierosów, które wczoraj dostałem za jedwabną chusteczkę do nosa. Pod koniec wieczoru podszła do mnie jedna z dziewcząt. Była ładna. Bardzo ładna. Widziałem ją od dłuższego czasu. Wyjąłem pieniądze, aby zapłacić za piwo, ale dziewczyna uśmiechnęła się tylko i zapytała, skąd pochodzę.

(Ciąg dalszy w n-rze jutrzejszym)

IKP
czyta cała Polska

Znowu wielka wygrana 100.000.—

na nr 58707 w 1 dniu IV/51 na los kolektury

„Grosz Szczęścia - Rzanny”
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 25 (1807)

Tabela wygranych 51 loterii 1-szy dzień ciągnięcia IV-tej klasy

Wygrane po 500.000 zł. padły na Nr. Nr. 2459 (padła w Warszawie), 16597 (padła w Łodzi).

Wygrane po 100.000 zł. padły na Nr. Nr. 3473 5696 36036 58707 63004 76931.

Wygrane po 20.000 zł. padły na Nr. Nr. 3232 4424 6231 17499 31220 42419 42689 45795 46435 46671 47550 48000 55192 55988.

Wygrane po 10.000 zł. padły na Nr. Nr. 1165 2994 4255 5153 6257 6502 7654 8226 10453 10635 11026 11058 11704 12071 13236 14348 14943 16593 17534 17702 18119 18210 18263 18813 18989 19642 20374 21291 21863 22478 24221 24441 25258 28181 28461 29005 33230 34445 34845 36256 36406 37052 37377 39600 40113 42934 44254 44464 44633 45861 49118 50265 50763 50855 51465 51516 52568 53221 53972 55467 55556 55571 57312 57829 59456 60305 60729 61265 61327 63342 63836 64388 64555 66006 67475 67879 68138 70855 71307 72441 73069 73681 74787 75333 76446 78343 78359 81051 84748.

Najszożeśliwsze losy w kolekturze

A. Grabarkiewicz
POZNAŃ, Armii Czerwonej 2
TEL. 30-30 KONTO P. K. O. 360 (01874)

OAZA! OAZA! OAZA!
Dancing od godz. 20-tej
NOWA DYREKCJA prezentuje 02133
pierwszorzędną **ORKIESTRĘ JAZZOWĄ**
Hotel - Restauracja Ceny konkurencyjne
Śniadania - Kolacje - Wybór wódek
Otwieramy sezon **NIESPODZIANEK!!!**
TORUŃ, ul. św. Katarzyny 6

BOGATY ASORTYMENT DRUKÓW
KSIĘGOWOŚCI PRZEBITKOWEJ „Perfecta”
umożliwia zorganizowanie księgowości w przedsiębiorstwach każdego typu
Do nabycia:
w Centrali w Poznaniu, 27 Grudnia 19, tel. 26-80
Przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach Polski, oraz punkty sprzedaży w całym kraju
Wyłączna sprzedaż na m.: Bydgoszcz w Firmie „NAUKA”, Al. 1 Maja 5, tel. 30-69, 33-82
Wzory i cenniki bezpłatnie!

Wirówki, rowery
maszyny do szycia
oraz części zapasowe
W. Buchwald, Poznań.
ulica Fr. Ratajczaka 36 02105

Gazę jedwabną
oryg. szwajcarską, szcztolki do odsiewaczy płaskich (naprawa szcztolki) szcztolki do walców oraz wszelkie artykuły techn. dla młynów dostarcza 02000
Józef Tauchert, Poznań ul. Wrocławska 32, tel. 49-14

Wielną owozą zakupuje i wymienia po cenach najwyższych
„Krosienko“ **Fabryka Sukna A. J. Klimunt**
BIELSKO 02141
Oddział w Bydgoszczy, ulica Pomorska nr 14

MASZYNY BIUROWE
Kupno Sprzedaż
K. Kochanowicz i S-ka
Poznań, Plac Wolności 13
(obok 5 Maja) 01773

Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych
wł. Cz. Filipiak 02104
Naprawa: Maszyn do pisania — liczenia — powielaczy i kas rejestracyjnych
Przeróbka: maszyn do pisania na układ polski
KUPNO SPRZEDAŻ
POZNAŃ, św. Marcina 32, tel. 88-19

Sztandary
chorągwie, ornamenta kościelne wykonują fachowo i solidnie 01872
Prac. haftów artystycznych
IRENA SZALOWA
POZNAŃ
ul. Skarbowa 23, tel. 12-54

KOMIS
Bydgoszcz, Al. Maja 2 02057
Telefon 24-31
przysyła w komis
instr., ozd. cz., obuwie, mażyny do pisania, liczenia, szycia, biżuterię, fotografaty itp.
Szybka sprzedaż zapewniona

Kuverturę, masło kakaowe, percepan, masę do pieczenia, mleko w proszku, formy na gwiazdorki, celofan, olejki, esencje, barwniki i inne surowce cukiernicze poleca
D. FONS 01960
Bydgoszcz, Ślusarska 2 — telefon 38-75

KIELISZKI szklanki, serwisy kawowe, serwisy obiadowe, talerze, filiżanki lampy kuchenne
GARNKI ALUMINIOWE emaliowane, żelazne noże, widelce, łyżki, łyżeczki, wanny do prania, kuchnie przenośne
sprzęty domowe i kuchenne, poleca korzystnie
H. ŚWIETLIK 02021
Poznań, Stary Rynek nr 58 — Telefon nr 89-76

1948 KALENDARZE TERMINOWE
najtaniej wprost od producenta:
ZAKŁADY WYDAWNICZE
Alfreda Krzyckiego — Żn n 02144

Firma „BORSUK”
Wytwórnia Szcztolki i Pedzli
A. Drajtkiewicz i Ska
Bydgoszcz, Zduny 8
kupuje stale 1806
włosie kołskie i szczecinę 02112

Szlifiernia Szkła i Podlewnia Luster
ROENSPIS EDMUND
Mistrz szklarsko - szlifierski
Specjalista szyb samochodowych oraz luster każdego rodzaju
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 53 02140

BURSZTYN kupuje po najwyższej cenie
PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA WYROBÓW BURSZTYNOWYCH
G. W. U. P. M.
G. ANSK-WRZES. C. A. ul. Kochanowskiego 41 02112

